3. et vicedomini et scribani ² et fonticarius ³ non audeant nec debeant emere aliquam rem vel vendere, nec emi facere vel vendi in fontico vel extra fonticum, nec aliquam aliam personam pro se aliquo modo vel ingenio ab aliquo mercatore ad ipsum fonticum veniente.

4. et vicedomini, scribani et fonticarius teneantur, non recipere vel facere recipi nec accipere aliquo modo ab aliqua persona, occasione sui officii, aliquod servitium vel donum in pena librarum L, nisi salarium, quod recipiunt a comuni ⁴.

5. et si sciverint, quod aliquis pro eis vel aliquid acceperint, facient ipsum reddi, quam citius poterunt, bona fide.

6. et pena ista intelligatur tam de isto capitulo quam de omnibus aliis, si fecerint contra suum capitulare ⁵.

7. *De eodem.* Item quod in fontico esse debeat unus ponderator, qui debeat ponderare omnes merces, que in dicto fontico intraverint et exiverint, excepto totam setam, et quod aliquis mercator ad ipsum fonticum veniens non possit emere nec vendere aliquam mercadantiam, valentem a libris x superius, nisi fuerit ponderata cum pese ⁶ fontici.

8. *De eodem.* Item quod unus scribanus debeat esse omnimodis cum fonticario ad emendum vinum, et fonticarius non possit emere vinum sine scribano, et quod unus scribanus debeat dormire in fontico omnimodis et sic de singulis.

9. et quod scribani teneantur scribere totam intratam et totam existam ⁷ dicti fontici cum fonticario et de hoc omnimodis facere rationem vicedominis cum fonticario.

10. et quod nullus in dicto fontico dormire audeat, nisi esset mercator vel puer ⁸ mercatorum.

11. *De eodem.* Item quod omnes misseti ⁹ fontici sint subiecti consulibus, sicut erant, verumptaini vicedomini teneantur, si de aliquo misseto accusatio eis vicedominis facta fuerit, debeant ipsum factum inquirere diligenter et ponere in scriptis ordinate et, quod invenerint, ostendere consulibus.

12. et consules ipsos transgressores punire debeant, ut tenentur, secundum quod culpae meruerint transgressorum.

13. *De eodem.* Item quod aliquis mercator ad ipsum fonticum veniens non possit emere çafaranum ¹⁰ a libris iii superius, quod non faciat ipsum extimari nec ponderari.

14. et similiter pannos de lana ab uno capite ¹¹ supra, quod non faciat ipsum mensurari cum passo ¹² communis.

15. et si aliquis contra fecerit, perdat sol. x pro qualibet libra çafarani et sol. xx pro qualibet peçia ¹³ panni.

16. *De eodem.* Item quod missete teneantur ponere in scriptis omnes merces, quas emerint et a quo et pro quanto, et illud scriptum dare vicedominis, antequam mercator habeat sigillum.

17. et hoc debeant facere scribi in presentia unius vicedominorum ad minus.

18. et si aliquis mercator portaverit aliquid in credentia ¹⁴, quod vicedomi teneantur inquirere veritatem, et non possit etiam aliquis mercator ponere aliquam rem in deposito in Venecias, nisi fecerit ante scribi ordinate in quaterno ¹⁵ vicedominorum.

19. *De eodem.* Item quod mercator, quando venerit Venecias, debeat ostendere argentum et monetas argenti, quas adduxerit, massariis monete ¹⁶, postquam erit scriptum per vicedominos.

20. et si cum massariis non poterit concordari, debeat illud argentum vel monetas argenti inter duas scalas Rivoalt vel ad cambium sancti Marci vendere, et illud argentum debeat cum peso communis facere ponderari.

21. *De eodem.* Item quod barcaroli ¹⁷ non audeant nec debeant discargare ¹⁸ alias res mercatorum venientium ad ipsum fonticum, nisi cum verbo vicedominorum, in pena perdendi baitham ¹⁹ et plus ad voluntatem vicedominorum, non obstante consilio, in quo super hoc est alia pena ordinata, que est minor.

22. *De eodem.* Item si mercator veniens ad ipsum fonticum vendiderit argentum vel monetas valentes ultra unam marcham, que non sint ostense vicedominis, debeat amittere sol. xx pro marcha, et de paglola ²⁰ et de auro et monetis auri perdat libras v pro marcha, et de omnibus aliis mercibus perdat libras x pro centum; et qui accusabit, habeat medietatem pene, et alia medietas deveniat in comune.

23. et vicedomi teneantur excutere omnes dictas penas et similiter omnes illos, qui emerint, si emerint sine missetis, cadent in eadem pena.

24. *De eodem.* Item quod omnes mercatores ad dictum fonticum venientes teneantur ostendere aurum, argentum et monetas et omnes alias merces vicedominis infra duos dies, postquam venerint Venecias, et vicedomi teneantur ponere in scriptis.

25. et si non ostenderent, secundum quod dictum est, cadant in eandem penam, que videbitur vicedominis.

26. *De eodem.* Item quod vicedomi habeant libertatem ponendi personam et personas ad sacramentum, sicut eis bonum videbitur, occasione sui officii, et possint imponere penam et penas, si aliquis vel aliqui recusarent facere sacramentum, et illi de nocte illam penam excutere teneantur.

27. *De eodem.* Item quod vicedomi debeant habere totam intratum et exutam vicedominatus fontici et denarios vi pro libra de ferro, telis et de omnibus pannis de lana, curamine ²¹ et tota pelliçaria ²²,

28. et non debeant se intromittere de facto ternarie, videlicet de oleo, caseo et carnibus.

29. et quod ad tabulam maris accipitur vicedominus et tabula Lombardorum sit minus honorata, adiungantur tabulae maris gratie, que reddunt libras V^m et plus.

30. et detur ei intrata hominum Foroiuliensium et hominum Venetorum, qui venerint per stratam Foroiuliensem.

31. et debeant habere quadragesimum videlicet de ferro, pannis de lino, tellis, pellamine et curamine.

32. et debeant habere dicti vicedomini inter omnes tres denarios IIII pro libra pro suo salario.

Vor dieses Statut fällt ein Vertrag zwischen Venezia und Treviso im Jahr 1261, dessen Original ich nicht kenne und daher nur den Auszug mittheile, den Marin storia civile e politica del commercio de' Veneziani tom. 4, 208 davon gibt.

Erano nate delle discordie nel 1261 tra Veneti e Trivigiani, *iustigante humani generis inimico*, dice il documento, le quali vennero a sedarsi con tali condizioni:

„Sieno pur esenti tutt' i mercanti Veneti e forastieri, i quali venissero a Venezia dalle parti di Germania e di Francia, e che ritornassero per la via di Feltre di Belluno, e per le loro strade e distritti con le merci, che son soliti a portare in que' paesi: nè possano le merci, che son dirette a Venezia da Oltramonte, nè quelle che sono a Venezia dirette per Oltramonte, si nell' andare che nel venire, esser lasciate nella più menoma quantità.“

III. De taberna fontici Theotonicorum. (29. April 1272.)

33. Millesimo ducentesimo LXXII, indictione xv, die penultimo Aprilis, capta fuit pars, quod taberna fontici debeat esse super vicedominos fontici.

34. et iustitarii dent mensuras tabernario et vicedomini faciant alia, que spectabunt ad factum tabernae.

IV. Quod vicedomini fontici Theotonicorum debeant incantare aurum, cum pulsatur ad tertiam et vesperas. (30. Dec. 1272.)

35. Millesimo ducentesimo LXXII, indictione prima, die penultimo decembris. Capta fuit pars, quod vicedomini fontici Theotonicorum teneantur venire ad Rivoaltum ad incantandum aurum omni die, cum pulsatur ad tertiam, et ostendant ibi totum aurum, quod habebunt.

36. et similiter venire debeant omni die ad incantandum aurum, cum pulsatur ad vesperas, ad Rivoaltum et ostendant ibi totum aurum, quod habebunt.

37. et si quod consilium ²³ esset contra, sit revocatum.

V. De portis fontici Theotonicorum. (13. Junii 1275.)

38. Millesimo ducentesimo LXXV, indictione tertia, die XIII intrantis Junii.

Capta fuit pars, quod porta vetus fontici Theotonicorum et porta domini Marini Polani de dicto fontico debeant aperiri infra xv dies, postquam pars ista capta fuerit in majori consilio, tali condicione, quod in capite anni ponatur ad maius consilium, si placebit ipsi maiori consilio, quod remaneant aperte vel non. et illud quod placebit dicto maiori consilio, sit firmum.

39. et non possint dicte porte aperiri in mane, nisi antea pulsabitur campana magistrorum, vel circa illam horam, quando erit festum sollempne. et debeant claudi in sero, quando pulsabitur dicta campana magistrorum, vel circa illam horam, quando erit festum sollempne. et si consilium est contra, sit etc. (nämlich wie Art. 36.)

VI. Quod mercatores Theotonici possint portare secum vinum pro eorum potu. (19. Febr. 1276.)

40. Millesimo ducentesimo LXXV, indictione IIII, die x exeuntis Februarii. Pars fuit capta, quod mercatores Theotonici, qui veniunt ad fonticum, possint et debeant pro eorum potu vinum, quando recedunt, secum portare in butaqis²⁴ vel aliter pro eorum bibere in via, sicut videbitur vicedominis dicti fontici esse sufficiens usque ad Acquilegiam vel ad Portum vel ad Tisanam²⁵.

41. et si quod ordinamentum esset contra, sit revocatum, quantum in hoc.

VII. De missis Theotonicorum. (9. Maii 1277.)

42. Millesimo ducentesimo LXXVII. indictione v, die VIII intrante Maio.

Fuit capta pars, quod in facto messetorum Theotonicorum observetur modus, qui observabatur hinc retro, videlicet quod vicedomiini fontici habeant duos bussulos²⁶, in uno quorum ponant nomina messetorum in cedula quilibet per se, et mercator veniat ad bussulum et accipiat unam de cedula, et ille, quem accipiet, sit eius messeta.

43. et illa cedula ponatur in alio bussulo, et sic fiat, donec complecti erunt omnes.

44. et si consilium est contra, aut aliquod capitulum capitularis consulm, sit revocatum, quantum in hoc.

VIII. Quod nullus Theotonicus adducat Venecias denarios grossos vel florinos. (14. Nov. 1277.)

45. Millesimo ducentesimo LXXVII, indictione VI, die XIII intrante Novembre. Capta fuit pars, quod si aliquis Theotonicus a modo adduxerit Venecias denarios grossos, florinos aureos, denarios de Tyrole, nec denarium de XX debeat solvere de dictis monetis, quinque pro centum.

46. et quod aliquis Venetus non possit nec debeat accipere ab aliquo Theotonico denarios ad mutuum nec in commendaria²⁷ extra districtum Veneciariuin, nec tansare²⁸ aliquo modo vel ingenio superscriptum rectum²⁹, sub pena perdendi dictum rectum in duplum.

47. et qui accusabit, habere debeat tertium dicte pene, si per eius accusationem veritas cognoscetur.

48. et iungatur in capitulari vicedominorum, quod dictam penam excutere teneantur a contrafacientibus.

49. et si aliquod consilium est contra, sit revocatum, quantum in hoc.

IX. De tabernariis fontici, qualiter possunt dare vinum et quibus. (2. Sept. 1278.)

50. Millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, indictione VII, die II septembbris.

Capta fuit pars, quod tabernarius fontici non possit nec debeat vendere vinum nisi solum mercatoribus Theotonicis, missetis et ligantibus ballas³⁰, coco et subcoco et pueris eorum et portatoribus, sub pena sol. XX pro quolibet eorum, cui darent, pro qualibet vice.

51. *De eodem.* Item quod misseti et ligatores ballarum, cocus et subcocus, pueri eorum et portitores non possint portare nec mittere per se nec per alios vinum extra fonticum, nec cum aliis bibere aliquo modo in ipso fontico, in pena sol. XX pro quolibet qualibet vice.

52. *De eodem.* Item quod aliqua persona non possit portare nec mittere vinum extra fonticum ullo modo vel ingenio sub pena sol. XX pro quolibet qualibet vice.

53. *De eodem.* Item quod vicedomini non possint dare verbum³¹ alicui, quod possint bibere in fontico, nisi mercatoribus theotonicis, missetis, ligatoribus ballarum, coco, subcoco, pueris eorum et portitoribus.

54. Item quod vicedomiui non possint bibere de vino tabernae fontici ullo modo, nec facere dari aliis ad bibendum, nec accipere nec

facere dare aliis ullo modo vel ingenio de vino, quod comparabitur pro taberna ipsius fontici.

55. *De eodem.* Item quod quicumque accusaverit aliquem facientem contra predicta, habere debeat medium pene imposite, et vicedomini supradictas penas excutere teneantur.

56. *De eodem.* Item quod postquam ianua clausa erit et tertia campana erit sonata, nullus mercator possit intrare vel exire de fontico in pena sol. XL pro quolibet qualibet vice, nisi esset mercator, qui veniret de extra.

57. et hec omnia addantur in capitulari vicedominorum.

X. Quod ad minus duo ex vicedominis teneantur scribere omnes denarios, quos recipiunt. (17. Juni 1279.)

58 Millesimo ducentesimo LXXVIII, indictione VII, die XIII exeuntis Junii. Capta fuit pars, quod addatur capitulari vicedominorum fontici Theotonicorum, quod teneantur scribere omnes denarios et recipere omnes insimul vel ad minus duo eorum, et scribi facere omnes suos sribanos tam pignorationum quam omnium aliarum intratarum fontici, et facere rationem superstantibus³² de omnibus denariis, quos recipiunt, quocunque modo veniant, et de expensis omnibus.

59. et similiter addatur in capitulari omnium officialium, qui recipiunt pecuniam pro comuni, quod teneantur facere rationem de omnibus denariis, quos recipiunt quocunque modo veniant, et de expensis similiter.

60. et etiam teneantur omnes officiales, conservare quilibet per se suos quaternos sub clavibus et serratura, quando recedunt ab officio³³.

XI. Quod vicedomi fontici teneantur ire ad suum officium post nonam. (22. Juni 1280.)

61. Millesimo ducentesimo LXXX, indictione VIII, die XXII Junii.

Capta fuit pars, quod addatur in capitulari vicedominorum fontici, quod teneantur stare ad suum officium post nonam ad campanam consulum³⁴, ut tenentur alii officiales, sub illa pena, qua teneantur ire ante prandium ad campanam officium.

XII. Quod domini fontici intromittant se de mercationibus Theotonicorum. (13. März 1282.)

62. Millesimo ducentesimo LXXXI, indictione VIII, die XIII intrante Martio. Cum questio sit inter dominos ternarie et dominos fontici pro mercationibus Theotonicorum, que venerunt per mare et ad dominos

ternarie, solvant sol. xx pro centenario, et ad dominos fontici xxx: capta fuit pars, quod illi, qui sunt super ternariam, non intromittant se in mercationibus Theotonicorum, que yenerint per mare, et si intromisissent se nuper, restituant dominis, qui sunt super fontico.

XIII. Quod Theotonici non solvant dacum de vitris valentibus a libris X inferius. (30. Mai 1282.)

63. Millesimo ducentesimo LXXXII, indictione x, die penultimo Maji. Capta fuit pars, quod illi Theotonici, qui portant vitra ad dorsum³⁵ vel valentia a libris x inferius, non solvant de ipsis aliquod datum ad tabulam³⁶.

XIV. Ad dominos fontici Theotonicorum. (14. März 1294.)

64 Millesimo ducentesimo LXXXIII, die XIII Martii. Capta fuit pars in maiori consilio, quod illi, qui sunt super fontico Theotonicorum, et ille, qui nunc eligetur, et illi, qui eligentur de cetero, sint cum illo einendamento capitularis et melioramento, quod videbitur domino duci et consiliariis et capitibus de XL.

XV. Quod unus vicedominus addatur offitio vicedominatus fontici Theotonicorum. (29. Mai 1294.)

65. Eodem millesimo die XXVIII Maij. Ordinatum fuit per dominum ducem et consiliarios et capita de XL cum licentia maioris consilii, quod unus vicedominus addatur suo offitio fontici Theotonicorum et unus scribanus, ita quod sint quatuor domini et tres scribani, ad hoc ut unus ipsorum dominorum et unus dictorum scribanorum debeant superesse³⁷, quando balle mercatorum Theotonicorum ligabuntur et videre et temptare³⁸ bullas pannorum ad aurum³⁹, quia sicut fertur, deferruntur extra Venetias cum bullis falsis et aliquando sunt panni falso laborati, ita quod non transeant, aliter quam sit ordinatum.

66. et etiam debeant videre omnes alias res, que ligantur in ipsis ballis, ita quod datum et aliâ jura communis non defraudentur.

67. et non debeant inde secedere, donec balle erunt clause, ita quod non possit poni aliquid amplius in eis de eo, quod debet. prohibiendo qualibet vice texeras⁴⁰, quis eorum ire debeat ad videndum et temptandum predicta.

68. et simili modo prohibiantur texere inter scribanos, et ille qui tentabit ballas, habeat de credentia res, que erunt in eis, exceptis rebus, que essent vetite.

**Incipiunt robrice consiliorum pertinentes ad vicedominos
Theotonicorum.**

*I. Qualiter debent fieri solucio mercatoribus Theotonicis. (15. Sept.
1289.)*

69. Millesimo cc. LXXXVIII.⁰ mensis Sept. die xv. Cum Theotonici recipiant impedimentum in paccamentis ⁴¹ sibi fiendis ex eo, quod quando deliberantur ⁴² mercaciones alicui, illi, qui invenientur presentes, incantant et deliberant ipsas mercaciones inter se, et ille, cuius ultimo deliberantur, facit postea paccamentum et dicit mercatores in longum: capta fuit pars, quod ille, cui deliberata fuerat mercacio per mercatorem Teutonicum, debeat facere sibi paccamentum infra dies quinque, postquam mercacio erit ei ponderata, pensata et deliberata sub pena soldorum duorum pro libra, que pena deveniat in comune.

70. et addatur vicedominis Teotonicorum, quod teneantur excutere dictam penam.

71. et si consilium est contra, sit revocatum, quantum in hoc.

*II. Quod addatur quartus vicedominus fontici Theotonicorum. (1. Nov.
1289.)*

72. Eodem millesimo, mensis die 1^o Novemb. Cum fuerit additus unus quartus vicedominus officio fontici Teutonicorum et unus notarius eciam occasione ballarum, que ligabantur coram uno dictorum vicedominorum, et modo non tenetur ligare dictas ballas coram aliquo eorum, sed fit secundum antiquam constitutionem sive consuetudinem: capta fuit pars, quod non fiet de cetero quartus vicedominus et notarius superadditus propterea removeatur completo suo termino.

73. et si consilium est contra, sic revocatur.

III. Quod fonticarius fiat per scrutinium inter XL. (6. Aug. 1303.)

74. Millesimo ccc. III⁰. mensis Aug. die sexto. Capta fuit pars, quod fonticarius fontici Theotonicorum possit fieri inter XL. per scrutinium.

IV. Quod vicedominus, qui nunc eligetur etc.

75. Eodem mense et die capta fuit pars, quod ille, qui nunc eligetur super fonticum Theotonicorum et debet statim intrare, sit usque ad s. Michaelem et inde ad unum annum.

¹ Versteigerung, daher unser Wort Gant. ² Schreiber. ³ Verwalter des Kaufhauses, Hausmeister. ⁴ Stadtgemeinde. ⁵ Vorschriß, Instruktion. ⁶ Gewicht, peso. ⁷ Einführ und Ausführ und die Zollgebühren für beide. ⁸ Dienstbote, Diener. ⁹ Mäklér, sie heißen unten im Italiänischen sanseri, jetzt sensali. ¹⁰ Safran. ¹¹ Stück. ¹² Ellenmaß. ¹³ Stück, pièce. ¹⁴ in Commission. ¹⁵ ein Pergament- oder Papierheft von 4 Blättern, Journal. ¹⁶ Geldwechsler; massarii für mensarii, trapezitæ. ¹⁷ Barkenführer, Schiffser. ¹⁸ ausladen, décharger. ¹⁹ Fahrzeug, Barke. ²⁰ Goldschaum zum Vergolden. ²¹ Leder. ²² Pelzwaaren. ²³ Beschluß, Verfügung. ²⁴ Flaschen. ²⁵ Aquileja, Portogruaro, Latisana. ²⁶ Büchsen. ²⁷ Commission. ²⁸ umgehen. ²⁹ Verordnung, Gesetz. ³⁰ Packer, Spanner. ³¹ Erlaubniß. ³² Vorstände, Aufseher. ³³ d. h. sie sollen ihre Geschäftsbücher verschließen, wenn sie ausgehen. ³⁴ bis nach 3 Uhr Nachmittags, wenn die Rathsglocke geläutet wird. ³⁵ Kleinhändler, die Glas auf dem Rücken brachten. ³⁶ Abgabe nach dem Zolltarif, tabula. ³⁷ dabei seyn. ³⁸ untersuchen. ³⁹ die mit Goldschaum eingedrückten Zeichen, wie man sie noch an den Rändern der Luchstücke hat. ⁴⁰ das Loos werfen. ⁴¹ Bezahlung. ⁴² abgeliefert!

B. Urkunden der römischen Könige von 1277 und 1307.

1. König Rudolf versichert dem Dogen I. Contareni zu Benedig seiner Anerkennung und Freundschaft, verspricht den venetianischen Kaufleuten Schutz in Deutschland, und trifft Vorbereitungen zu seinem Kreuzzug. 18. März 1276.

Rodulfus dei gratia Rom. rex semper augustus viro clarissimo et amico specialiter diligendo d. Jacobo Contareno duci Venetiarum sinceri amoris plenitudinem cum affectu salutis. Consideratio multiplex nos allicit et allectos astringit, ut honorem et bonum statum honorabilis civitatis et personas honorabilium Venetorum animo sincero et favore benevolo prosequamur; scimus quidem, quod cives et incolæ civitatis ejusdem civiliter ordinant et disponunt vitam et mores rectitudini et justitiæ se conformes efficiunt, ad pacis et patriæ commoda zelum habent. perpendimus et sentimus, quod eorum laboribus et solerti industria providetur necessitatibus et utilitatibus multarum gentium, quæ sive Christi et leges Romani imperii profitentur, et quia tauta discretionis populus tanteque reverentiae civitas discreto vestro regimini se subiecit, extimamus ¹ et merito credimus et tenemus pro certo, quod pro viro laudabili et amico ex vestris diligendo nos eligere et electum diligere debeamus. Nos etiam virum nobilem et prudentem virum Marinum Pasqualicum, civitatis vestre civem vestræque dilectionis nntium specialem lete recepimus, libenter audivimus et intelleximus diligenter et ea quæ nobis ex parte vestra retulit, quantum nos decet et vobis expedit, voluntarie prosequimur. Mercatores civitatis vestræ per nostros termi-

nos transeuntes iuxta requisitionem ipsorum tractare volumus et favere, ipsorum molestiis, quantum possumus, præcavere vestramque personam habere proponimus et servare disponimus nobis specialiter pro amico. Præterea peregrinationem nostram ultramarinam, quæ cordi nostro plus insidet omnibus aliis factis² nostris, de vestro et vestrorum civium consilio, domino concedente, cujus labores pronobis solitos, quantum humana fragilitas nostra pati poterit, compensare volumus, ordinare pensamus. illud etiam de vestra sinceritate confidimus et speramus, quod successores vestros³ prosperos et felices, quibus manus altissimi humiliavit proterviam hostium nostrorum et humilitatis nostræ mansuetudinem fractis eorum viribus exaltavit, surdis auribus⁴ audiatis, cum et nos vice mutua statum vestrum prosperum et civitatis vestræ salutem non solum ex animo diligamus sed caris affectibus promovere velimus. Cogitamus præterea vestræ dilectioni nuntios transmittere, qui de forma et ordine viæ nostræ ad partes Ytaliæ et ad navigium transmarinum nobis pro vestro consilio ordinandum et quibusdam aliis arduis dilectionis vestræ prudentiam intimabunt. de reliquo remittimus vivæ vocis oraculo expedictum⁵. Datum Vienne xv kal. April. indict. v. regni nostri anno quarto.

Hs. zu Benedig, Codd. Latin. class. XIV. cod. XXXVII. f. 23. Diese und die beiden folgenden Urkunden sind nicht gedruckt; Abschriften davon stehen im ersten Bande der Copie de' commemoriali zu Wien, wovon Perz im Archiv für deutsche Gesch. 4, 194 fsg. Nachricht gegeben, wie auch von andern Kaiserurkunden, welche den Handel mit Benedig betreffen.

¹ Für æstimatorum, nach der venet. Mundart. ² undeutlich. ³ I. successus nostros. ⁴ I. non aud. ⁵ für expeditum, ebenfalls mundartlich.

2. König Albrecht I beschwert sich über die neuen Handelsauflagen der Venezianer, und erklärt sich bereit, einem von dem Grafen Rudolf von Werdenberg beraubten Venetianer Recht zu verschaffen. 29. März 1307.

Albertus dei gratia Romanorum rex, semper augustus. Magnifico et potenti viro Petro Gradonico, duci Venetorum sibi dilecto, salute et regiae benignitatis affectum. Gravi mercatorum quam plurium regni nostri ad vestrum¹ auditum deducta² didicimus, quod cives Venetiarum nova tholonea, tallias et exactiones alias indebitas contra omnes Alemaniae mercatores dudum instituisse dicuntur, ob quod quidam ex ipsis pro nobis virum Rudolphum comitem de Verdemberg quibusdam suis bonis se asserit indebite spoliatum³, de quo admiramur non modicum, cum eidem . . . (der Name fehlt) comiti parati semper suissemus iustitiam facere requisiti, qua propter etc. Datum in Turego quarto kalend. Aprilis, regni nostri anno nono.

Hs. zu Venedig Cod. Lat. II. XIV. cod. XLI. p. 30. Am Schlusse dieser Urkunde steht dieselbe Bemerkung des Abschreibers, die Verz. a. a. D. mitgetheilt, wonach es scheint, daß dieser Codex zu Venedig zur Sammlung der Copie de' Commemoriali gehörte. Die Bemerkung des Abschreibers bezieht sich auf die Spannung, in welcher Heinrich VII mit Venedig stand, die er in seinen Urkunden durchblicken ließ. Obige Abschrift ist nicht genau.

¹ I. nostrum. ² fehlt querela. ³ I. spoliasse.

3. Albrecht I befiehlt dem Stadtrath zu Konstanz und seinen Beauftragten im Konstanzer Bistum, vier beraubten Kaufleuten von Venedig zu ihrem Gute und Schadenersatz zu verhelfen. 5. Mai 1307.

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus, prudentibus viris senatus consulto ¹, consulibus et civibus Constantiensibus exterisque advocatis ac officiatis seu officialibus per Constantiensem diocesim constitutis, fidelibus suis dilectis, gratiam suam et omne bonum. Intellexit nostra serenitas, quod providi viri Marcus Romanus, Herinolaus Blancus, Savarinus de Jacobo et Romanus Dedo, mercatores Veneti, anno praeterito per Fridericum de Stanosburg et Pier de Barcar ac fratrum ² eius et tres eorum famulos bonis et rebus, quae ad sexaginta (oder sexgintum) septem marcas argenti se extendunt, injuriose nimis et indebite fuerint spoliati. eapropter nos volentes eisdem mercatoribus auxilio regio subvenire, fidelitati vestrae districte precipiendo committimus et mandamus, volentes, quatenus dictos spoliatores ubicunque comperti seu inventi fuerint, ad restitutionem plenariam omnium ablatorum et ad refectionem damnorum, quae iidem mercatores ratione spolationis huiusmodi subierunt, omni occasione et excusatione cessantibus, auctoritate nostra regia viis et modis, quibus poteritis, efficacius inducatis, hoc nullactenus ommittentes. Datum Spirae III. non Maii, regni nostri anno nono.

Hs. zu Venedig Lat. Cl. XIV. c. XLI. p. 42.

¹ Soll wahrscheinlich heißen senatui, sculteto. ² I. fratrem.

C. Verordnungen über den deutschen Handel zu Venedig im 14. Jahrhundert von 1328 bis 1396.

Kupferhandel. *Marin storia civile e politica del commercio de' Veneziani.* tom. 6, 312 führt aus einer Verordnung folgende Stelle an:

1328. Gennaro. - „item de bacilibus, quae conducuntur de Alemania, solvuntur in extractione solidos (l. solidi) 2 pro libra, et de conductis de Flandria solvantur in exitu den. sex pro libra, et propterea in extractione omnes dicunt veniri (l. venire) de Flandria in defraudationem datii.“

Diese bacilia waren kleine kupferne Kessel zum Wassertragen (*bacinelle*), wie man sie in Venedig noch jetzt braucht. Extractio bedeutet die Ausladung aus den Schiffen, den Eingangszoll.

1335. die 12. Febr. Handelsschulden der Kölnner.

Capta, quod pro bono et tutella mercatorum et mercationum euntium et redeuntium per viam Alemanie acceptetur et firmetur, quod dicunt mercatores utentes ipso camino¹, prout sunt in concordia cum ser. Marco Ruçini et aliis, habentibus represalia² contra illos de Collogna pro satisfactione dicte pignore³ in hunc modum, quod omnis sauma ponderis librarum 600 de mercadancia solvat unum grossum, quod est in ratione balloni grandis de duabus saumis grossos 2, et de exeuntibus de Venetiis et facientibus viam Allemanie, et simili modo solvere debeant balle, que venient de Flandris Venetias. et predicta durent, quo usque dicta pignora fuerint persoluta. et committatur hec officialibus, quibus pertinet, et quod mercatores Collonie libere possint venire Venetias cum suis bonis, dicta pignora non obstante, que pignora inita sit et servetur, ut superius est expressum.

Venedig, Misti tom. 17, 44 Über die merces Flandrenses im 14. Jahrh. stehen auch Nachrichten tom. 28, 100. tom. 35 fol. 76. 78.

¹ Weg. ² Geldforderung. ³ Unterpfandschuld.

1346. die xxviii⁰. Novembris. Nürnberg.

Capta. Quod super facto¹ ballarum et mercationum nostrorum fidelium arrestatarum in Norimbergo et super facto impedimenti strate Alemaniae elegantur III sapientes per electionem, quod examinent litteras nostri ambaxatoris missi ad dominam imperatorem pro dicto facto, et alias omnes scripturas pertinentes dicto facto, et super eis dent nobis suum consilium in scriptis, cum quo venietur huc et fieri, sicut videbitur, et quilibet possit ponere partem², et expediant se usque ad viii dies mensis Decembris. Sapientes: Pangracius Georgio, Nikolaus Pisoni, Hermolaus Zane.

Mixti tom. 23. f. 66.

¹ Factum heißt in diesen Urkunden Betreff. ² einen Antrag stellen, einen Vorschlag machen.

1347. die 29. Jan. Beraubung teutischer Kaufleute im Gebiet von Treviso.

Quod super facto istorum Theutonicorum derobatorum, ut audistis, super territorio Tarvisino¹, cum comune nostrum ad aliquam satisfactiōnem non teneatur de jure, et dare eis aliquam pecuniam, sub quocunque colore daretur, posset esse causa mali exempli et valde prejudicativum nobis pro tempore presenti et pro futuro, dicatur eisdem Teotonicis, quod dolemus de dicto damno eis facto et quod pro habenda veritate facti

et pro habendis malefactoribus, sicut sciunt et viderunt, fecimus et facimus et facere intendimus imposterum toto posse; et cum his verbis et cum aliis, que dominacioni videbuntur, respondeatur eisdem Teotonicis, removendo eos ab omni spe, qua dicerent vel ostenderent habere de habendo emendam vel satisfactionem aliquam a nostro coiunni pro dicto damno seu a communi Tarvisiensi. 25/24².

¹ Treviso. ² d. §. 25 für , 24 dagegen.

Dicta die.

Quod fortificentur jura nostra in dicto facto, ostendendo, quod comune nostrum non tenetur ad aliquam satisfactionem de jure, sed quia frequentatio mercatorum Teutonicorum facit pro statu nostro et bonum sit, istos Teutonicos derobatos facere contentos per aliquam decentem viam sine preiudicio nostro, vadit pars, quod eisdem Teutonicis detur medietas sui damni, ostendendo, quod id eis dari fecimus ex nostra mera liberalitate, et accipiatur ab eis contentio et promissio, quod omni tempore, quo posset recuperari dictum suum damnum, ipsam peccuniam, eis mutuatam per nos, nobis restituere teneantur. Et si dicti Teutonici de predictis non essent contenti, nichil eis detur. et si capietur de dando eis dictam medietatem, detur et dari debeat eis cum ordinibus terre. 16. Non 24. non sinceri 23. non 28. non sinceri 20¹.

Mixti tom. 24. f. 59.

¹ Der Vorschlag wurde in seinen zwei Hauptpunkten verworfen.

1347. die 13. Octob. Weinschank im Fontego.

Capta. Quia de vino taberne fontici Theutonicorum comune nullum daciū sive utilitatem consequitur, et multum vini in ipsa cotidie consumatur, consulunt sapientes, quod deinceps nullus misseta, ligator, portator vel famulus, qui conversatur in fontico Theutonicorum predicto, possit accipere vinum ab ipsa taberna pro dando bibere alicui persone tam teriene quam forinsente¹, exceptis Theutonicis, qui morantur in fontico antedicto. et similiter nullus predictorum emere possit pro aliis, pro mittendo extra fonticum, sub pena librar. quatuor par.² pro quolibet et qualibet vice; et insuper banniatur de fontico ipso per unum annum. et qui accusaverit aliquem contra facientem, habeat medietatem et officium fontici Theutonicorum predicti sol. xx par. et comune alios sold. xx. et hec committantur inquirenda ipsis officialibus fontici supradictis et etiam iusticiariis novis. Omnes de parte³.

¹ Für interius und forinsecus oder exterius. ² d. h. parvorum, s. die Einleitung S. 3. ³ einstimmig beschlossen.

Die supradicta.

Capta. Vadit pars, quod hec omnia suprascripta durare debeant duobus annis, et in fine dictorum duorum annorum dominus, consiliarii et capita de XL teneantur venire ad istud consilium rogatorum et ponere partem, si praedicta amplius durare debebunt vel non, et secundum quod captum fuerit, tunc ita debeat observari. Et iterum tantum plus durare debeant omnia supradicta, donec fuerint revocata. Omnes de parte. Folgen noch andere Bestimmungen.

Nota, quod publicate fuerunt partes supra dicte in scala Rivoalti et illa taberne fontici Theotonicorum in ipso fontico per Victorem a supraconsulibus preconem.

Mixti. Vol. 24. f. 40.

1349. 13. Aprilis. Brandenburg und Teß.

Capta. Quod ambaxadori marchionis Brandenburgensis et ducis de Dech, potentium unionem nobiscum, respondeatur cum pulcris et decentibus verbis excusando nos et recedendo a facto.

Venedig. Mixti 25, f. 11.

1351. die 11. Octobr. Handelsstraßen über die Alpen (ultra montes) nach Basel und Nürnberg.

Capta. Cum per praesens caminum Basle, quod frequentatur hodie, multa damna et expensa substinuerunt mercatores Veneti, mittentes suas mercationes per dictum caminum in Flandres, et sicut ad presens est manifestum, triginta quatuor balle Venetorum fuerunt pridie deraubate ¹ et hoc propter multitudinem et diversitatem dominorum, qui sunt super ipsum caminum, neque aliud caminum haberi possit ad presens, quia caminum de Norimbergo non est in aconcio ², nec per caminum de Francia mercimonia conducuntur absque maximo periculo et sinistro tam per dominum regem Francie quam per dominum comitem Sabaudie, et reperiatur persona, que se offert ad aptandum dictum caminum de Norimbergo et pro hoc sint iam aliquae expense facte: habita deliberatione cum mercatoribus, qui utuntur in dictis partibus, consulunt provisores communis, quod ad expensas mercimoniorum, que de Venetiis ultra montes mittentur et inde Venetas mittentur vel in Lombardiam, per ipsos provisores mittatur aliquis sufficiens nuncius domino marchioni Brandenburgensi ³ et etiam cuicunque alii domino vel loco, ubi expedierit, pro aptando dictum caminum de Norimbergo, cui quidem nuntio provideatur de omnibus expensis rationabilibus, quod faciet tam eundo quam redeundo pro dicto negotio, et ultra hoc, si dictus nuntius aptabit dictum caminum, debeat ei provideri de suo labore, prout videbitur dictis provisoribus et duabus mercatoribus bonis,

et quod per dominationem fiant literæ, una vel plures, dicto nuntio recomandationis dicto domino marchioni et cuilibet alii loco vel domino, prout fuerit necesse pro dicto facto. et quod similiter mittatur aliqua sufficiens persona domino regi Francie, domino comiti de Sabaudia, et episcopo Sedunensi⁴ et cuilibet alii domino et loco, cuicumque et ubicunque expedierit pro bono et aconcio camini Francigene.⁵ et quod nunc ordinetur, quod omnia mercimonia, quae de Venetiis ultra montes mittentur et inde Venetas conducentur vel in Lombardiam, solvant ad tabullam pro qualibet balla grossos VIII, dum solute erunt expense, que in predictis fient, et vicedomini faciant exigi per se, quidquid exigetur.

Et quod pro faciendo et complendo dicta facta et negotia, possint accipi denarii ad prode⁶ pro provisoribus, illi qui erunt sufficientes pro dictis servitiis usque ad summam quingentorum ducat. et restituantur cum prode ex denariis dictorum gross. VIII, qui pro balla exigentur. et siiniliter accipientur ad prode per eos et restituantur de ratione predicta denarii accepti pridie pro Cecho⁷, qui ivit pro aptando caminum Norimbergi. et pro dicta pecunia provisores possint se constituere plures nomine communis illis, a quibus accipietur.

Mixti tom. 26. f. 69.

¹ Geraubt. ² hergerichtet, vertragsmäfig sicher. ³ als Burggrafen von Nürnberg. ⁴ Sitten in Wallis. ⁵ französisch. ⁶ mit Provision für die Wechsler. ⁷ der Mann hieß Cieco de Venzono. S. zum Jahr 1352.

1352. die ultimo Novembris. Ausgaben für die Straßensicherheit nach Nürnberg.

Capta. Cum pridie Ciecus de Venzono iverit ad aptandum caminum de Norimbergo, quod valde ad praesens utile est mercatoribus nostris, prout est manifestum, et ipse Ciecus aliqua dona facere promisit aliquibus dominis, habentibus facere¹ super illud caminum, et dubitetur, quod non attendendo ipsas promissiones mercatores in suis mercationibus possent verisimiliter incurrere maximum damnum, et habita collatione per provisores communis cum mercatoribus suprascriptis tam super promissionibus predictis quam super quantitate, omnes sint contenti de hoc: vadit pars, quod accipientur mutuo usque ad summam duc. trecentorum auri ad prode tamen predictis promisstonibus complendis (quam²) pro expensis persone, que mittetur; qui ducati CCC et prode eorum exigi debeant ex impositione iam diu facta de grossis octo pro balla omnium mercatorum tam euntium in Flandres de Venetiis quam inde redeuntium per quocunque caminum. pro quibus quidem ducatis trecentis et prode ipsi provisores possint se constituere plezios³ vice et nomine communis Venete. qui ducati CCC cum prode⁴ eorum exigi

debeant etiam priusquam comuni solutum et satisfactum fuerit de denariis, quos ipsum comune mutuavit pro aconcio caminorum de Flandres, et expensis, que pro dicta causa iam facte sunt⁵. Et si consilium etc.

Mixti tom. 26 f. 103.

¹ Die etwas zu sagen haben. ² fehlt. ³ Bürgen. ⁴ Provision. ⁵ S. oben zum Jahr 1351.

1353. die III. Junii. Deutsche Reisende, die keine Kaufleute sind, sollen von ihrem Gelde keine Abgabe bezahlen.

Capta. Quia satis visibile est et coligi potest ex tenore consiliorum contentorum in capitulari vicedominorum fontici, continentium, quod Teutonici solvant de ducatis, florenis et aliis monetis v pro centum¹, intelligi debet solum de mercatoribus Teutonicis et non de aliis, qui non veniunt in actu mercatorum: vadit pars, quod declaretur per istud consilium, quod iste nuncius seu factor marchionis Brandenburgensis, qui venit huc cum ducatis pro eundo in Alemaniam non in actu mercaturae, non ceciderit ad penam dictorum consiliorum, sed restituatur ei libere, quod acceptum est, et simile servetur in aliis, qui de cetero venient in actu simili et non mercaturae.

Mixti tom. 26 f. 115. Über die Teutones in Italia im Jahr 1360 stehen Nachrichten im tom. 19. f. 27.

¹ d. h. bei Handelszählungen wurden die deutschen Münzen um 5 % geringer angerechnet, weil ihr Münzfuß geringer war als zu Venezia.

1374. die 15. April. Gegen Zollsdefraudation.

Capta. Cum dacia nostri communis multotiens defraudentur, quia multi cives, subditi¹ et habitatores Venetiis recipiunt in domibus, stationibus, voltis² suis et aliis locis de rebus Teutonicorum, non soluto dacio nostro comuni: vadit pars ad obviandum predictis, quod si quis de cetero receperit in domo, statione vel volta sua vel alio loco modo aliquo vel ingenio mercationes aliquas alicuius Teutonici, cadat de xxv pro centenario valoris dictarum mercationum³, et ultra hoc, si fuerit nobilis, sit privatus de majori consilio per 5 annos, et si fuerit popularis, sit bannitus quinque annis de insula s. Marci⁴ et Rivoalti et de intrando fonticum predictum.

Et si dictus popularis venerit intra dictum tempus quinque annorum in insulis antedictis vel in dicto fontico, cadat de libris L pro qualibet vice, qua sic contrafecerit, et nichilominus remaneat sub contumacia predicta.

Nec possit de predictis vel aliquo predictorum contrafacientibus fieri aliqua gratia, donum, remissio, declaratio vel aliqua recompensatio sub

pena librarum mille pro quolibet ponente⁵ vel consenciente partem in contrarium⁶.

Et predicta omnia committantur provisoribus communis, consulibus mercatorum, vicedominis fontici et aliis officialibus contrabannorum⁷, qui inquirant de contrafacientibus diligenter, habentes partem ut de aliis penis suorum officiorum.

Et si acusator fuerit, per quem veritas habeatur, habeat tercium et teneatur de credentia; et si non fuerit acusator, due partes sint communis et tertia officialium.

Pro quibus omnibus melius exequendis et inquirendis habeant libertatem provisores communis, vicedomini fontici et alii officiales antedicti, sicut et quanto eis melius videbitur, inquirendi et circandi⁸ de predictis, possendo circhare⁸ et circhari facere domos, stationes sive voltas et quemlibet alium locum quorumcunque, quos haberent suspectos; possendo in hoc imponere penam et penas et personas etiam ad sacramentum⁹.

Et predicta eridentur¹⁰ publice in locis solitis et in fontico Teutonicorum.

Mixti tom. 34. f. 105.

¹ Einwohner des venetianischen Gebietes. ² Ladengewölbe oder Magazine. ³ so verfällt er in eine Strafe von 25 Prozent der aufbewahrten Waaren. ⁴ die Insel, worauf die Markuskirche, der Dogenpalast und Markusplatz sich befinden, der Haupttheil von Venedig. ⁵ für Jeden, der einen solchen Antrag stellt. ⁶ für Jeden, der einem Antrag auf Abänderung dieser Verordnung beistimmt. ⁷ Beamten gegen die Contrebande. ⁸ Haussuchung halten, untersuchen, von cercare. ⁹ zum Eide auffordern. ¹⁰ ausrufen, verkündigen, von gridare.

1374. die 15. April. Verbot des Fontego für die Bürger und Auswärtigen.

Capta. Cum antiqui nostri semper vigilaverint, quod forenses¹ non intrarent fonticum Teutonicorum nec mercarentur cum Teutonicis, imponendo in hoc penam et penas, et sicut clarum est, forenses predicti continuo intrant dictum fonticum et mercantur cum Teutonicis in maximum damnum et preiudicium civium et fidelium nostrorum et contra intentionem terre, et licet plures partes et ordines sint super hoc, dantes penam contrafacientibus, non tamen servaretur intentio terre, nisi aliter provideatur: vadit pars pro observatione ordinum nostrorum, quod de cetero nullus forensis nec factor alicuius Veneti, qui sit forensis, nec etiam aliquis civis de intus² possit intrare fonticum Teutonicorum ullo modo, sicut est intensio terre et secundum formam capitul-

laris consulun mercatorum, sub pena librarum xxv pro quolibet et quilibet vice; que pena committatur exigenda consulibus mercatorum, vicedominis fontici, provisoribus communis, dominis de nocte, capitibus sexteriorum³ et aliis officialibus contrabananorum, videlicet quibus primo facta fuerit acusa⁴, et dividatur ipsa pena per tertium, unum tertium sit communis, tertium sit acusatoris et tertium officialium.

Et de ipsa pena non possit fieri gratia, donum, remissio, termini elongatio nec aliqua declaratio sub pena librarum centum pro quolibet ponente vel consentiente partem in contrarium.

Verum si aliquis forensis notabilis conditionis vel alias, qui non videtur mercator, intraret dictum fonticum, tunc sit in libertate provisorum communis et consulum mercatorum, per majorem partem declarandi et diffiniendi inspecta qualitate persone, si sit incursus dictam penam vel non; et sicut per eos fuerit terminatum, ita debeat observarii.

Um diese Verfügung durchzuführen, wurde bestimmt, daß die Verordnungen über das Fontego alle 3 Monate den Dienern und Unterbeamten desselben vorgelesen würden. Es folgen darauf noch nähere Anweisungen für die Controle.

Mixti tom. 34. f. 104 flg.

¹ Bauern, Landleute, oder überhaupt Auswärtige. ² Stadtbürger. ³ die Vorstände der Stadtviertel, sestieri. ⁴ Anzeige, Klage.

1396. Maii 3. Seidenhandel.

Capta. Cum sicut nobis reverenter exposuit Rigus¹ Theutonicus, procurator Michaelis Theutonici de Constantia, servitor nostri dominii, quatenus cum quidam Johannes de Constantia emerit a Jacobo Thomasini in Veniciis certam quantitatem sete tincte², et cum ipsa seta missa fuerit in Alemannum, idem Johannes intravit religionem³ fratrum minorum et postea misit ipsam setam eidem Michaeli ei dixit ei, quod si veniret Venecias, deberet se concordare cum dicto Jacobo Thomasini pro dicta seta, quam idem Johannes habuerat ab ipso Jacobo Thomasini, unde dictus Michael veniens Venetias fuit plies⁴ cum dicto Jacobo pro facto dicte sete, et non possendo se ad invicem concordare, dictus Jacobus Thomasini fecit citari coram judicibus forinsecorum dictum Michaelem nomine dicti Johannis, qui est effectus frater⁵, et finaliter posuit eum in sententiam hoc modo, quod deberet dare dicto Jacobo aut denarios aut setam usque ad 20 dies mensis Aprilis proxime elapsos. Qui Michael ivit in Alemaniam et misit per dictum Rigum dictam setam versus Venetias usque Mestre, et illam non fuit ausus conduci facere Venetias, quia est havere subtile⁶, ut non perderet eam: dig-

nemur sibi concedere de gratia, quod possit conducere Venetias dictam setam sine aliqua pena, ut illam possit assignare dicto Jacobo, secundum quod per ipsos judices forinsecorum sententiatum fuit; nam dicta seta extracta fuit de Venetiis cum ordinibus terre ⁷. Vadit pars consideratis predictis et quod vicedomi*n* nostri fontici Theutonicorum dicunt, quod dicta seta extracta fuit de Venetiis cum ordinibus terre, et quod solvit dritam ⁸ communis, quod fiat sibi gratia, sicut petit et sicut ⁹ consulunt dicti vicedomi.

Benedig. Consil. Rogator Abthl. Mixti tom. 43. f. 126.

¹ Hieß wahrscheinlich Reich. ² gefärbte Seide. ³ Orden. ⁴ verbindlich durch Bürgschaft. ⁵ Mönch. ⁶ kostbare Waare. ⁷ nämlich terræ firmæ, mit der Bestimmung, auf das Festland verführt zu werden. ⁸ es steht dricam, für *diritto, dritto*, Gebühren, Abgaben. ⁹ sic, Hs.

D. Verordnungen darüber im 15. Jahrh. von 1404 bis 1472.

1404. die 26. mensis Junij. Botschaft nach Teutschland.

Capta. Cum ad certam noticiam nostre dominationis deventum sit, quod dominus Padue per diversos modos et vias ¹ conatus est infaniare nostrum dominium et specialiter in partibus Alemanie apud dominum imperatorem et alios principes et comunitates Alemanie in grave damnum nostri dominii, et adhuc in partibus Latissane ² habet certos obloquentes contra honorem nostri dominii, dantes informationem mercatoribus Alemanie declinantibus ad illas partes, quod si venirent Venetias, caperentur et detinerentur cum bonis et havere ³ suis, et multa alia contra honorem nostrum presumit et facit: vadit pars pro honore nostri dominii, quod ad dictas partes Alemanie mittatur unus noster nuncius sufficiens, qui debeat ire ad illos principes et dominos ac comunitates, qui et que collegio videbuntur, et cum illa commissione, que dicto collegio apparebit pro sustinendo honorem et famam nostri dominii. De parte alii. non 8. non sinceri 5.

Secreti tom. 2 f. 22.

¹ via, Hs. ² Latisana bei Aquileja. ³ Waaren.

1409. Jun. 17. Botschaft an den Herzog Friderich von Oesterreich.

Capta. Cum sentiatur, quod ill. d. dux Fredericus Austrie etc. sit in Viena, et nunc tempus et modus esset, concordandi ipsum cum illis communitatibus, cum quibus est in guerra et discordia, ut mercatores de Alemania non timeant descendere: vadit pars, quod mitti debeat

unus noster nuntius ad procurandum dictum concordium cum illa comissione, que videbitur collegio, sicut alias factum fuit.

Consil. Rogator. Abthl. Secreti tom. 4. f. 29.

1441. die 17. Julii. Herabsetzung des Zolls auf Silber.

Cum sicut omnibus notum est, conducatur Venetias parva quantitas argenti per viam fontici Teothonicorum, quod procedit¹ propter magnum datium, quod solvit, nam ultra alia datia solvuntur de datio grossi 17 post 4 pro valore ducatorum², et pro utilitate et commodo civitatis nostre providendum est superinde: vadit pars, quod ut civitas nostra abundet argento, de cetero ordinetur, quod argenta, que per viam fontici conducuntur Venetias, absolvantur a dicto datio solvendo, tamen illa datia et expensas, ad que et quas tenentur alia argenta, que conducuntur per aliam viam quam per viam fontici, ut omnia huiusmodi argenta equaliter tractentur. tenendoque officium fontici Theotonicorum computum ordinatum dicatorum argentorum, que per ipsam viam conductentur, sicut ad presens tenentur et debent per ordinatos nostros. De parte 99. de non 7. non sinc. 7.

Dasselbst f. 39.

¹ Herrührt. ² Das Silber im Werth von einem Dukaten zählte demnach 21 Groschen oder Dicpfenninge als Eingangszoll; dieser Betrag scheint mir zu hoch und die Stelle undeutlich.

1441. Dec. 5. Salzhandel.

Cum principalis introitus et dacium, quod habeat nostrum dominium in civitate Pergami¹, sit dacium salis, quod plurimum defraudatur propter salem Teuthonicum, qui conduitur ex Alemania, et sit de illo mercatura per multos Valerianos subditos nostros in maximum damnum et detrimentum nostri communis et necessarium sit super hoc debite providere: vadit pars, quod dictum dacium deliberari debeat ad publicum incantum² per unum vel duos annos proxime futuros, cum illis pactis, modis et condicionibus captis in collegio, et cum quibus alias delibera-tum fuit, et sicut videbitur provisori nostro salis, ituro ad incantandum datium predictum, pro majori utilitate nostri communis, declarato expresse, quod aliquis de Pergamo non possit nec debeat aliquo modo, forma vel ingenio uti nec frui alio sale quam canipe³ nostre Pergami, sub pena contrabanni et sub aliis penis usitatis et consuetis in aliis datiis. licitumque sit datariis nostris, qui erunt in Pergamo, facere et tenere unam et plures canipas in illis locis et terris districtus Pergami, in quibus melius et utilius eis videbitur, ac etiam sicut videbitur rectoribus nostris pro expeditione dicti salis commodo nostrorum subditorum et

obviatione contrabannorum, non possendo aliquo modo vendere dictum salem maiori precio, quam vendant in Pergamo; et addatur presens pars in futuris incantibus salis Pergami. De parte 87. de non 1. non sinc. 4.

Ibid f. 49. Die Venetianer ließen in Chioggia (Clugia) Seesalz bereiten.

¹ Bergamo. ² die Einnahme der Salzzölle soll durch öffentliche Versteigerung an den Meistbietenden verpachtet werden. ³ Salzkästen.

1447. Decembris 4.

Verarbeitetes Kupfer wurde direkt nach Venedig aus Deutschland gebracht, man beschloß daher, um die Zolleinnahme zu erhalten, solches Kupfer zu verbieten bei Strafe von 100 Dukaten. Die Beamten des Fontego wurden mit der Ausführung beauftragt, und sollten diese Verordnung jährlich zweimal im Fontego und am Rialto verkünden lassen.

Senato. R. II, per terram. tom. 2. f. 50.

Martius 1448. die 7. Gegen den Missbrauch des Kredits der Handelsgesellschaften.

Cum in fontico nostro Theotonicorum observetur certus modus valde damnosus civibus et mercatoribus nostris, quia veniunt aliqui ex Alemania et quando applicant Venetiis, faciunt se scribi ad officium fontici factores societatum Alemanee, que sunt divites et potentes, et cum illo creditu ¹ emunt ad terminum, quot mercaciones volunt, et cum illis vadunt in Alemaneiam et faciunt facta sua, et advenientibus terminis isti tales non reperiuntur, cum fugam arripiant; ex quo nostri mercatores requirunt per suas litteras illos societatum predictarum, pro nominibus quorum sunt emptae dicte mercaciones, qui se excusant, nichil scire de hoc, et quod ille, qui eas emit, non est eorum factor. de qua re multi nostri mercatores remanserunt delusi et cum maximo damno suo, et necessarium sit, huic inconvenientie providere:

vadit pars, quod quotienscunque aliquis venerit Venetias nomine alicuius societatis Alemanee, non possit ad officium fontici ullo modo notari, neque si notaretur, acceptari pro factore aut nuncio alicuius societatis Alemanee, nisi venerit cum legitimis procuris ² et instrumentis societatum, de quibus se dicent esse nuncios aut factores. et sic servari debeat singula vice, qua venient et revertentur Venetias nuncii aut procuratores predicti. nec aliter aut alio modo servari possit sub pena cuilibet contrafacenti de ducatis ducentis et privationis omnium officiorum et beneficiorum nostrorum per quinquennium et hec inquirenda efficaciter committantur nostris advicatoribus communis et notari debeat

ad dictum officium fontici forma procurationum et instrumentorum predictorum pro informatione omnium, sicut fit ad alia officia nostra Veneta.

De parte omnes alii, de non 2. non sinc. 1. Facta fuit copia die instanti pro officio fontici.

Senato 1. R. 2. Terra f. 61.

¹ Kredit. ² Procura, Vollmacht.

Aprilis 1448. die 11. Safranhandel. Zollwesen zu Verona.

Cum venerint ad presentiam nostri dominii plerique boni mercatores Theotonici exponentes et gravantes se, quod cum se repperirent habere saumas sexdecim zaffarani ¹ pro valore ducatorum x^m et ultra, quas per viam Verone ² ad partes Alemanie conduci facere intendebant, utque datia sua solverent et debitum facerent, miserunt prius Veronam et cum datariis ³ ibidem remanserunt concordes ⁴ de datio predicti zaffarani solvendo, videlicet de ducatis centum ⁵, promiseruntque ipsi datarii et convenerunt cum dictis mercatoribus, quod libere et absque aliquo impedimento, quomodolibet inferrendo, ipsi mercatores conducere possent zaffaranum ipsum per Veronam et Veronense extra territorium, ipsum ⁶ Verone ad omne periculum, damnum vel interesse, quod eisdem mercatoribus posset ob hoc aliqualiter evenire, sicut per quandam scripturam super hoc solenniter editam clare patet. Cumque dicti mercatores acceptis bulletis ⁷ dictorum datiariorum conduci facerent zaffaranum predictum per Veronenses, cuius zaffarani saume scripte primitus misse absque impedimento transiverunt, relique vero saume novem per rectores nostros Verone retente et intromisse fuerunt sub pretextu, quod non solverunt certum aliud datum, quod rectores ipsi asserunt dictum zaffaranum solvere debere. propter quod rectores ipsi ad sententiam processerunt contra prefatos datarios Verone, condemnantes eos conservandum indemnes et ad relevandum prefatos mercatores Teothonicos ab omni prejudicio et interesse zaffarani predicti. sed nichilominus retinuerunt et retinent rectores ipsi zaffaranum, asserentes etiam velle eum ponere ad incantum et vendere, non obstante, quod sicut prædictum est, sententia sua lata sit contra prefatos datarios Verone, qui se obligarunt dictis mercatoribus Theotonicis, ut superius dictum, et non sit conveniens nec honestum, quod rectores Verone retinere debeant dictas novem saumas zaffarani, et si ita est, quod datarii Veroneses in aliquo defecerunt, ipsi sint illi, contra quos et bona sua rectores Verone debeant habere regressum: Vedit pars, quod autem istius consilii mandetur rectoribus Verone, quod sub pena ducatorum 500 pro quolibet eorum in suis bonis exigenda per advocatos nostri communis

teneantur et debeant absque alia dilatione dare et facere dictis mercatoribus Teothonicis zafaranum suum, quem retinuerunt. et si quid agere habent contra datarios Verone, habeant regressum contra eos, sicut est conveniens et honestum, et non contra mercatores predictos. De parte 101. de non 5. non sinc. 21.

Senato I. R. 2. Terra f. 64.

¹ Safran. ² durch Tirol. ³ Zolleinnehmer. ⁴ kamen überein. ⁵ d. i. ¹ Prozent vom Werth als Zoll. ⁶ für ipsius. ⁷ Zollzeichen.

1448. April. 20. Botschaft nach Deutschland wegen Beschädigung venezianischer Kaufleute.

Quod pro favore quorundam civium nostrorum damnificatorum a Teothonicis mitti possit ad partes Alemanie unus ex missetis fontici Teothonicorum, qui eis videbitur, attento maxime, quod bona civium nostrorum dici possunt et reputari bona nostri communis, sicut alias in similibus casibus missi fuerunt de aliis missetis dicti fontici, eunte eo ad expensas illorum, qui ipsum mittent, et reservato sibi officio cum utilitatibus ¹. De parte alii, de non 0. non sinc. 3.

Senato I. R. 1. Terra 65.

¹ Sein Amt und dessen Gebühren blieben ihm während seiner Abwesenheit vorbehalten.

1450. Januarii 16.

Wegen rückständigen Zahlungen vieler teutscher Kaufleute an die Venetianer wurde der Bürger Franciscus de monte, misseta im Fontego, nach Alemanien geschickt. Die Vicedome des Fontego sollen durch eine geeignete Person seine Stelle bis zur Wiederkehr versehen lassen.

Senato R. II. tom. 2. f. 167. Terra.

1450. Decembris 3.

Es wurde verordnet, daß nur panni laborati in Venetiis aut in terris subditis aut conductis cum galeis Flandriae et per viam fontici Teothonicorum verkauft werden durften, andere wurden confiscirt.

Dasselbst f. 163.

1451. die 28 Aug. Frachtbriefe.

Cum mercationes, que conducuntur ex Tarvisio ¹ ad hanc nostram civitatem Venetas pro fontico Teothonicorum, cum maximo disordine conducuntur et cum damno nostri communis et sit providendum: vadit pars, quod de cetero de hujusmodi mercantiis conducendis Venetas per illam viam Tarvisii pro fontico nostro predicto accipi debeant bnllete ordinate ² in Tarvisio, que debeant specificare fardellos ³ et ballas, que conducuntur, et que mercantie sunt in eis, et cuius seu quorum

sunt et per quos conducentur, dareque debeat conductores ibi Tarvisii bonam fideiussionem de presentando dictas mercantias et bulletas hic Venetiis, ubi debebunt. et quod omnis noster⁴ potestas et capitaneus noster Tarvisii in pena ducatorum .c auri in suis propriis bonis debeat mittere vicedominis intelligere, si factum fuerit debitum comuni nostro aut comissa aliqua fraus et per quos. De parte 105. de non 1. non sinc. 3. Facta fuit littera die 30 ejusd. mens.

Senato R. 2. f. 207.

¹ Treviso. ² ordnungsmäßige Frachtbriefe. ³ Päckle, Gebinde. ⁴ es steht das masc., weil potestas der Bürgermeister ist.

1459. Junii 23. Handel nach Oesterreich. Waarentransport.

Quod in materia Glemonensium¹ cum Teotonicis stetur super eo, quod mercatoribus Teotonicis per intercessionem seren. domini imperatoris diebus superioribus per dominum² concessum est, videlicet quod mercatores Teotonici conducere possint cum curribus et saumis³ suis ex Alemania Portum⁴ et ex Portu in Alemaniam mercimonia eorum, cum hac expressa declaratione, quod omnes currus, carete et saume⁵ conducentes mercimonia quecumque ex Alemania Portum et ex Portu versus Alemaniam teneantur, prout ex antiquissima consuetudine facere sint consueti, divertere Glemonam et illic facere consuetum niderlich⁶. De parte 57 — 49⁷.

¹ Gemona im Thale des Tagliamento. ² den Dogen. ³ Saum- oder Packpferden. ⁴ Portogruaro. ⁵ was hier currus, carretæ und saumæ heißt, wird in einer Urk. von 1288 bei Meichelbeck hist. Fris. 1, p. 125 des cod. dipl. genannt karri, plaustra und sagmarii; die currus und karri sind Fuhrwerke mit 4 Rädern, die plaustra und carretæ mit 2 Rädern, und die saumæ und sagmarii, Packpferde. Es konnten nämlich nicht alle Wege über das Gebirg und nicht zu jeder Zeit mit großem Fuhrwerk befahren werden, daher man verschiedene Transportmittel anwenden mußte. ⁶ sie mußten dort liegen bleiben, sich aufzuhalten (niederliegen), um Fuhrer oder Pferde zu wechseln. ⁷ die zweite Zahl bedeutet die Stimmen dagegen.

Verum si contigerit, quod ipsimet Theotonici currus mudare¹ voluerint et mercimonia, que conduixerint, super aliis curribus vel caretis sive saumis in patria² nostra ponere, id etiam pro libito facere possint in Glemona, et alibi huiusmodi permutatio currum³ et saumarum in loco aliquo universe patrie nostre fieri non possit. Et si redeuntes in Portu non repperint⁴ currus Theotonicos sive Glemoniensium, in hoc casu accipere possint ex curribus et saumis aliorum locorum patrie nostre. De parte 73, — 91⁵.

¹ Für mutare. ² Gebiet. ³ l. curruum. ⁴ l. reperirent. ⁵ dieser Vorschlag gieng also nicht durch.

Die dicto.

De negotio currum et plaustrorum Teotonicorum cum Glemoniensibus dicite imperatorie sub. ¹ sue, quod audivimus mercatores et illos de Glemona, qui hodie in nostro conspectu non fuerunt longe a concordia, et quod speramus posse rem illam componere cum contentamento partium. Et de conclusione advisationem dabimus imperatorie sub. sue. De parte 15. de non 1. non sinceri 2 — 5.